全 産 連 発 第 9 3 号

令和 5 年 8 月 17 日

事業者各位

公益社団法人全国産業資源循環連合会

専務理事 室石 泰弘

（公印省略）

『令和 5 年度産業廃棄物処理検定（廃棄物処理法基礎）』開催のご案内

当連合会の事業の運営につきましては、日頃から格別のご協力を賜りまして厚く御礼申し

上げます。

令和 5 年度産業廃棄物処理検定（廃棄物処理法基礎）を、下記の日程で実施することにい

たしましたので、ご案内申し上げます。

この検定試験は、日頃から産業廃棄物処理に携わっている排出事業者や処理事業者の従業

員の方を主な対象として、廃棄物を適正に処理する上できちんとした知識を備えた人材であ

ることを連合会が認定するものです。合格者には合格証明書カードを発行いたします。試験

問題は、別途販売している検定試験公式テキスト第１版（発行：令和 5 年 9 月）の内容を理

解しているかを問います。受験資格に特段の条件や制限はなく、廃棄物処理業務に携わって

いない一般の方でも受験できます。奮ってお申込みください。

――― 記 ―――

申込受付期間： 令和 5 年 12 月 1 日(金)～令和 6 年 1 月 18 日(木)

申込受付方法： インターネット上の専用ポータルサイトからの受付

  試験日時： 令和 6 年 2 月 18 日(日) 10:00～11:30（90 分）

  試験会場： 全国 14 会場（予定）

   受験料： 12,100 円（税込）

  試験範囲： 廃棄物の種類、排出事業者責任、委託契約、マニフェスト、帳簿、

保管基準、処理基準等に関する法令の基礎

（2023 年 4 月 1 日時点で成立している法令に準拠して出題します）

本検定の概要は、チラシをご参照ください。

 お申込みは専用ポータルサイトより受付けます。上記の申込受付期間になりましたら、当

連合会ホームページ（https://www.zensanpairen.or.jp/application/seminar/）にてご案内

します。

以上

～ お問い合せ先 ～

〒106-0032  東京都港区六本木 3-1-17 第 2AB ビル 4F

公益社団法人全国産業資源循環連合会

検定試験担当

Tel：03-3224-0811 Fax：03-3224-0820

E-mail：ability-as@zensanpairen.or.jp

【申込方法】 専用ポータルサイトにて受付
【受付期間】 令和5年12月1日～令和6年1月18日

（ただし各会場定員になり次第、受付を締め切ります）
【試験形態】 マークシート方式による筆記試験
【試験範囲】 廃棄物の種類、排出事業者責任、委託契約、

マニフェスト、帳簿、保管基準、処理基準等に関する法令の基礎

【試験日時】 令和６年２月１８日（日）10時～11時30分

【試験会場（予定）】 全国14会場で同時開催 最寄りの会場をご利用ください

https://www.zensanpairen.or.jp/application/seminar/

検索全産連 研修会・セミナー

こんな人のニーズにおススメです
■人事・管理部門
現場の担当者が業務に必要な知識を身に付けているか、
定量的に把握したい方。従業員の人材育成にご活用ください。

■廃棄物処理担当
廃棄物を処理する上で、実務に必要な正しい知識が
身についているかを確認したい方。

【後援】 環境省
【共催】 (一社)岩手県産業資源循環協会

(一社)東京都産業資源循環協会
(公社)静岡県産業廃棄物協会
(公社)福岡県産業資源循環協会

(公社)栃木県産業資源循環協会
(公社)神奈川県産業資源循環協会
(一社)愛知県産業資源循環協会
(一社)熊本県産業資源循環協会

(公社)群馬県環境資源創生協会
(一社)新潟県産業資源循環協会
(一社)三重県産業廃棄物協会

(一社)千葉県産業資源循環協会
(一社)長野県資源循環保全協会
(一社)広島県資源循環協会

開催場所(定員)

会場名

長野県（40名）

ホテル信濃路

ユースピア熊本

神奈川県（190名）

かながわ労働プラザ

新潟県（80名）

新潟県建設会館

受験料：１２,１００円（税込）

検定試験担当

●営業時間／月〜金 9：00〜17：00
●定休日／土日・祝日

TEL: 03-3224-0811 FAX: 03-3224-0820
https://www.zensanpairen.or.jp

2023.08

≪お問合せ先≫

福岡県（80名）
福岡県中小企業
振興センター

静岡県（50名）

レイアップ御幸町ビル

本検定は環境大臣登録の「人材認定等事業」です

愛知県（150名）

名古屋国際会議場

熊本県（110名）

岩手県（90名）
アイーナ

いわて県民情報交流ｾﾝﾀｰ

栃木県（130名）

栃木県総合文化ｾﾝﾀｰ

三重県（50名）

三重県総合文化センター

広島県（80名）

広島YMCA国際文化ｾﾝﾀｰ

群馬県（40名）

群馬建設会館

千葉県（80名）

千葉県教育会館

東京都（300名）
TKP市ヶ谷

ｶﾝﾌｧﾚﾝｽｾﾝﾀｰ

令和5年9月に産業廃棄物処理検定（廃棄物処理法基礎）公式テキストを発行しました。
検定試験の学習にご活用ください。（https://www.zensanpairen.or.jp/application/books/）

スキルアップを考えている方に必須の試験です

 〒106−0032 東京都港区六本木3-1-17 第2ABビル4階